Paritatische Kommission (KPK)
fiir die Geb&udetechnikbranche Ziirich

Gescha StrassbL 11, 8004 Ziirich, Tel: 044 242 60 77 E-Mail: info@pkzh.org

Kurssubventionen Gebaudetechnik 2023

Kursname

Pauschalsubvention

Chefmonteur/in Sanitar

Sanitarmeister/in

PSAgA Personliche Schutzausrustung gegen Absturz
Baustellenleiter/in

Spenglerpolier/in

Chefmonteur/in Liftung mit eidg. Fachausweis
Energieberater/in Gebaude

Projektleiter/in Gebaudetechnik

Projektleiter/in Solarmontage

Sanitarplaner/in

Heizungsmeister/in

Spenglermeister/in

Vorkurs fur Heizungsinstallateure/innen

Vorkurs fur Sanitarinstallateure/innen

Vorkurs fur Spengler/innen

Servicemonteurkurs Sanitar 1

Servicemonteurkurs Sanitar 2

Servicemonteurkurs Heizung

Kalkulation mit Sanitarelementen

Sicherer Umgang mit Asbest

Metalldachkurs 2

Grundwissen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz
Auffrischung Grundwissen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz
Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz als Fuhrungsaufgabe

Dipl. Technikerln HF Gebaudetechnik - Spezialisierung Gebaudeautomation

Chefmonteurin Heizung mit eidg. Fachausweis

Fachleute fur Warmesysteme mit eidg. Fachausweis - Warmepumpen
Fachleute fiir Warmesysteme mit eidg. Fachausweis - Ol

Fachleute fur Warmesysteme mit eidg. Fachausweis - Gas

Fachleute fur Warmesysteme mit eidg. Fachausweis - Holz

Fachleute Komfortliftungen mit eidg. Fachausweis

Projektleiterin Gebaudeautomation mit eidg. Fachausweis
Projektleiterln Gebaudetechnik mit eidg. Fachausweis
Gebaudeautomatikerln mit STFW-Zertifikat

Hygiene in raumlufttechnischen Anlagen A

Hygiene in raumlufttechnischen Anlagen B

Service-Monteurln Liftung/Klima mit STFW/suissetec-Zertifikat
Anschlussbewilligung nach NIV Art. 15 - Prifungsvorbereitung
Anschlussbewilligung nach NIV Art. 15 - Wiederholungskurs

Elektro- und Prinzipschema lesen

Energieeffizienz in Gebauden mit Gebaudeautomation
Fachbewilligung Kéaltemittel: Kompetenznachweis "Umwelt & Okologie"
Gebaudetechnik fiir Einsteigerlnnen

Gerateprufung mit Beha-Amprobe GT900

Geratepriifung nach SNR 462638

Grundlagen Einfuhrung in Speicherprogrammierbare Steuerungen (SPS)
HLKKS Servie- und Reparaturarbeiten NIV Art. 15 Abs. 4
Hydraulischer Abgleich

Kéltetechnik Aufbau

1'800
850
115

1'625

2'300

2'725
775
690

88

5'150
550
350
800
800
800
235
185
235
125
265
605
480
265
220

9'450

3'730

7'600

4'350

4'350

5'225

2'200

3'795

2'640

3'900
460
255

2'350
960
175
550
265
260
675
225
175
995
945
500
550


mailto:info@pkzh.org

Kaltetechnik Grundlagen

Luft- und Volumenstrom-Messungen

Lufttechnik

Messen in der Lufttechnik

Montage und MSR

Regeltechnik Aufbau

Regeltechnik Grundlagen

Rohrverlegekurs Erstausbildung

Rohrverlegekurs - Verlangerungsausbildung

AT1 Anlagetechnik

MT1 Messtechnik

MT2 Messtechnik

Dipl. Technikerln HF Gebaudetechnik - Vertiefungsrichtung Heizung
Dipl. Technikerln HF Gebaudetechnik - Vertiefungsrichtung Klima
Dipl. Technikerln HF Gebaudetechnik - Vertiefungsrichtung Sanitar
Warmetechnikplaner/in

Hubarbeitsbihnen - VSAA oder IPAF Bedienerschulung
PE-Rohrleitungen Schweissen, Einfihrungskurs

Berufsbildnerln mit eidg. Anerkennung

Schweisskurs - Verlangerungsausbildung (VA)

Motorsagenkurs

SIBE 1

SIBE 2

Anschlagen von Lasten und Anschlagemitteln, gemass Artikel 8 VUV
Blitzschutzkurs

550
275
475
550
275
550
700
640
190
440
550
1'163
7750
7'750
7'900
3'050
180
940
250
380
150
175
175
110
110

nicht aufgefuhrte Kurse kénnen angefragt werden, 06.04.2023
gilt fir Kurse, welche 2023 besucht wurden, 01.01.2024



	Tabelle1

