Paritätische Kommission (KPK)

für die Gebäudetechnikbranche Zürich

Geschäftsstelle: Strassburgstrasse 11, 8004 Zürich, Tel: 044 242 60 77 E-Mail: info@pkzh.org



Kurssubventionen Gebäudetechnik 2023

Kursname	Pauschalsubvention
Chefmonteur/in Sanitär	1'800
Sanitärmeister/in	850
PSAgA Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz	115
Baustellenleiter/in	1'625
Spenglerpolier/in	2'300
Chefmonteur/in Lüftung mit eidg. Fachausweis	2'725
Energieberater/in Gebäude	775
Projektleiter/in Gebäudetechnik	690
Projektleiter/in Solarmontage	88
Sanitärplaner/in	5'150
Heizungsmeister/in	550
Spenglermeister/in	350
Vorkurs für Heizungsinstallateure/innen	800
Vorkurs für Sanitärinstallateure/innen	800
Vorkurs für Spengler/innen	800
Servicemonteurkurs Sanitär 1	235
Servicemonteurkurs Sanitär 2	185
Servicemonteurkurs Heizung	235
Kalkulation mit Sanitärelementen	125
Sicherer Umgang mit Asbest	265
Metalldachkurs 2	605
Grundwissen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz	480
Auffrischung Grundwissen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz	265
Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz als Führungsaufgabe	220
Dipl. Technikerln HF Gebäudetechnik - Spezialisierung Gebäudeautomation	9'450
ChefmonteurIn Heizung mit eidg. Fachausweis	3'730
Fachleute für Wärmesysteme mit eidg. Fachausweis - Wärmepumpen	7'600
Fachleute für Wärmesysteme mit eidg. Fachausweis - Öl	4'350
Fachleute für Wärmesysteme mit eidg. Fachausweis - Gas	4'350
Fachleute für Wärmesysteme mit eidg. Fachausweis - Holz	5'225
Fachleute Komfortlüftungen mit eidg. Fachausweis	2'200
ProjektleiterIn Gebäudeautomation mit eidg. Fachausweis	3'795
ProjektleiterIn Gebäudetechnik mit eidg. Fachausweis	2'640
GebäudeautomatikerIn mit STFW-Zertifikat	3'900
Hygiene in raumlufttechnischen Anlagen A	460
Hygiene in raumlufttechnischen Anlagen B	255
Service-MonteurIn Lüftung/Klima mit STFW/suissetec-Zertifikat	2'350
Anschlussbewilligung nach NIV Art. 15 - Prüfungsvorbereitung	960
Anschlussbewilligung nach NIV Art. 15 - Wiederholungskurs	175
Elektro- und Prinzipschema lesen	550 265
Energieeffizienz in Gebäuden mit Gebäudeautomation	
Fachbewilligung Kältemittel: Kompetenznachweis "Umwelt & Ökologie"	260 675
Gebäudetechnik für EinsteigerInnen Geräteprüfung mit Beha-Amprobe GT900	675 225
Geräteprüfung nach SNR 462638	175
Grundlagen Einführung in Speicherprogrammierbare Steuerungen (SPS)	995
HLKKS Servie- und Reparaturarbeiten NIV Art. 15 Abs. 4	945
Hydraulischer Abgleich	500
Kältetechnik Aufbau	550
Nationalin Autou	550

Kältetechnik Grundlagen	550
Luft- und Volumenstrom-Messungen	275
Lufttechnik	475
Messen in der Lufttechnik	550
Montage und MSR	275
Regeltechnik Aufbau	550
Regeltechnik Grundlagen	700
Rohrverlegekurs Erstausbildung	640
Rohrverlegekurs - Verlängerungsausbildung	190
AT1 Anlagetechnik	440
MT1 Messtechnik	550
MT2 Messtechnik	1'163
Dipl. TechnikerIn HF Gebäudetechnik - Vertiefungsrichtung Heizung	7'750
Dipl. TechnikerIn HF Gebäudetechnik - Vertiefungsrichtung Klima	7'750
Dipl. TechnikerIn HF Gebäudetechnik - Vertiefungsrichtung Sanitär	7'900
Wärmetechnikplaner/in	3'050
Hubarbeitsbühnen - VSAA oder IPAF Bedienerschulung	180
PE-Rohrleitungen Schweissen, Einführungskurs	940
BerufsbildnerIn mit eidg. Anerkennung	250
Schweisskurs - Verlängerungsausbildung (VA)	380
Motorsägenkurs	150
SIBE 1	175
SIBE 2	175
Anschlagen von Lasten und Anschlagemitteln, gemäss Artikel 8 VUV	110
Blitzschutzkurs	110

nicht aufgeführte Kurse können angefragt werden, 06.04.2023 gilt für Kurse, welche 2023 besucht wurden, 01.01.2024